labilis, e — nestály, labilný; Cum mundi labilis condicio sit caduca et geste rei memoria propter breuem vitam hominum ... nequeat in ewm perdurare: 1418, DI 43393

labilitas, atis, f. — nestálost', vrtkavosť; Quoniam momentanea labilitas temporum acta ratione degentium sui fluxibilitate surripit, quae velut tinnientis sonitus ab humanis sensibus evanescit: 1502, SUPPLEMENTUM II, 314

labium, ii, n. — pera; 1. Maria regina in toto ... regno Ungarie et pertinentiis suis ... regina Ungarie et dictus Carolus ... rex nuncupentur, apertis labiis scritionibusque vulgatis et in documentis publicis titulentur: 1303, RDSI I, 113; 2. pysk; Instrumentum pro labiorum equinorum purgatione deserviens: 1770, UC 103:39

labor, is, m. — 1. práca; Precipua est erga benemeritos circumspectio adhibenda, ne quis apud illum sui laboris premio defraudetur, qui sue liberalitatis beneficia etiam ad extraneos usque protendit: 1208, CDSI I, 113; 2. námaha, úsilie; Fidelitatem perspicuam attendentes quibus ob insignes sudores et labores in expeditione nostra ... luculencius claruerunt: 1291, CDP VI, 368

labor, labi, lapsus sum — 1. kĺzať sa, potknúť sa; Nos ... lapsis relevamen et mestis consolacionem solemus impartiri: 1423, DL 11 407; 2. plynúť, míňať sa, ubiehať (čas); In humanis dispositionibus nichil stabile, nichil quoque perpetuum, quidquid est corruptioni subiectum, caduca sunt hominum omnia et temporum diuturnitate labuntur: 1254, CDSI II, 310

laborans, tis, m. — robotník; Statuimus etiam, vt piscatores in aquis, structores carbonum, et incisores lignorum in siluis, seu aliqui alii laborantes de ciuitate Gölniczbania, intra terminos et metas eorum ... libere ... laborare valeant, et sua officia exercere: 1276, CDH V/2, 346

laborator, oris, m. — robotník, pracovník; Rivulus pro laboratoribus aurifodinarum Kuzepmusas nominatus: 1358, DL 84 691; Plebanus ecclesiae ... in fundamenta ... hospitalis primum lapidem posuisset et ... in solvendo laboratoribus de sua bursa propria usque ad mortem suam continuasset: 1400, ANALECTA I, 419

laboriosus, a, um — 1. pracovitý, usilovný, snaživý; Quod ... bona et hereditates antiquas ... per sua laboriosa servitia ... augmentasset: 1419,, ZsO VII, 276; Famati et laboriosi fideles nobis dilecti: 1579, SUPPLEMENTUM II, 473; 2. namáhavý, obťažný, ťažký; L marce in egressione Hermanni Bank ad limina sanctorum premissa sunt totaliter relaxande in subsidium laboriosi itineris peragendi: 1307, RDSI I, 213

laboro, are, avi, atum — 1. pracovať, namáhať sa; In villis ... circa Kopán, debent dare per annum sexaginta cubulones marcii; sed qui laborant in vineis, marcium non dant: 1138, CDH II, 100; [Sorores] habeant et scapularia sine caputio ... quibus induantur, cum laborant, vel tale aliquid: 1247, CDSI II, 183; 2. alqd

zhotovovať, robiť, vyrábať; Quodam instrumento textoribus pro emundandis et laborandis pannis griseis [apto] vulgo karlo alio nomine kwlyw vocato: 1453, SZTÁRAY, II, 502; *castrum laborare* budovať hrad; [Castrum] usque finalem consumationem ... modis, quibus congruit, laborare, edificare et construi facere valent: 1413, DL 10061; **3.** usilovať sa; Udornici ... de predicta terra in festo sancti regis clamorem facientes eam ab ecclesia distrahere laborabant: 1151, CDSI I, 78; Privationem eiusdem [i.e. praepositurae], ad quam totis nostris conatibus laborabimus, incurrere minime dubitatis: 1415, DL 10356; **3.** trápiť sa, byť v nebezpečenstve; Nobis ... pro sacri Romani imperii honore acquirendo extra regnum nostrum Hungarie in regno Bohemie laborantibus et desudantibus: 1406, ZsO II, 5119; **4.** byť chorý, trpieť; [Sorores] habeant et scapularia sine caputio ... quibus induantur, cum laborant, vel tale aliquid agunt, quod pallia congrue gestare non possunt: 1247, CDSI II, 183; Iohannes archiepiscopus invasione gutte plerumque laborat: 1414, ZsO IV, 1570

labyrinthus, i, m. — bludisko, labyrint; Si Deus dederit, quod ex hoc labyrintho extricabor et tu magis felicem te esse existimare poteris: 1579, SUPPLEMENTUM II, 470

lac, lactis, n. — mlieko; Quum fugientes Aegyptum, festinare debuissetis ad terram melle et lacte manantem; errantes ad solitudinem diuertistis: 1203, CDH II, 396; Tres vacce lactes earum anichilassent et in lactando destructe extitissent: 1420, ZsO VII, 2027; Est ibidem figulus, qui ... dat domino ... centum ollas pro lacte conservando: 1592, URBÁRE I, 533; *lac pressum* bryndza; Una urna pressi lactis: 1638, UC 55:32; *villa Lactis* Mliečno (maď. Tejfalú), obec v okr. Dunajská Streda; Totalis porcio in villa Lactis, que ipsum contingit, 1348, DL 41 081

lacer, a, um — roztrhaný, rozdriapaný, zodraný; Pluvialia ... unum rubrum, aliud caeruleum, tertium viride sed jam lacerum: 1749, Visit. Homon.

lacero, are, avi, atum — **1.** trhať, driapať **2.** kaziť, mariť, ničiť; Castrum Altenburch ... tum machinarum tormentis ... laceratum, tum aliis debellandi lacessitum generibus: 1271, CDH V/1, 110; **3.** tupiť (rečou); Gustamus

amaritudinis calicem cum redemptos Christi sanguine ... percipimus ab infidelibus diuersis iniuriis ... affici et quodammodo lacerari: 1343, RVAT157:016v

lacertosus (lacertuosus), a, um — svalnatý, silný; Malorum omnium lacertuosus incentor, inter Cain et Abel, primos fratres, odii et rancoris suggestione damnabili fomitem subministrans, alterum in exitium alterius violato germanitatis foedere prouocauit: 1254, CDH IV/2, 245

laccio (latessco), ere, ivi, itum — **1.** lákať, vábiť, dráždiť, vyzývať, podnecovať; Si forte ... dominus Komorovius dispendio aliquo rerum suarum aut iniuria lacessitus officium dominationis vestrae ... desideravit: 1616, MATERIÁLY II, 26; **2.** dorážať na niekoho, napádať, obťažovať niekoho; Castrum Altenburch ... tum machinarum tormentis ... laceratum, tum aliis debellandi lacessitum generibus: 1271, CDH V/1, 110; Nonnulli Turcy, Boznenses et alii nostri emuli et rebelles coadunati regnum nostrum latesscentes et devastantes iam hostiliter subintrarunt: 1406, DL 56477

lacinia, ae, f. — **1.** útržok, zdrap, franforec; Galea redimita laciniis caelestinis, croceis sive sureis ac rubeis continet pennam iuxta colores ipsius scuti distincte coloratam: 1517, DL 71151; **2.** koniec, konček, roh

lacrima, ae, f. — slza; Omnes quorum corda timor Domini tetigit ... in suspirio et lacrimis divinam convenit misericordiam implorare: 1241, CDSI II, 68; *effusio lacrimarum* ronenie sĺz; Super afflictione ... regni Hungarie ... non sine multarum lacrimarum effusione didicimus: 1241, CDSI II, 69

lacrimo, are, avi, atum — slziť, roniť slzy, plakať; Lacrimantibus oculis, manibus conclavatis et voce flebili [proposuit]: 1414, ZsO IV, 2016

lacrimosus, a, um — **1.** plačlivý, uplakany, roniaci slzy; [Dominicus] lacrimosis oculis voceque lamentabili [quaerimoniam porrexit]: 1405, ZsO II/1, 3669; **2.** smutný, žalostný; Placuit nobis ipsorum lacrimosam querelam admittere et eandem misericorditer ratione previa terminare: 1240, CDSI II, 53

lactatio (lactacio), onis, f. — dojčenie, pridávanie, laktácia; Catharina Joannis inquilini

- filia ex defectu lactationis obiit: 1842, Matr. Morav.
- lactatus**, a, um (vl. part. perf. pas. od *lacto*) — 1. nadájaný, pridájaný 2. zvädzaný, zlákaný; Lactatus et emulsus rex pessimo consilio Uyd perfidi movit exercitum super ducem: Compositio saec. XIV., 381
- lactens**, ntis, m. — dojča, kojenec; Et iuvenem semel ac virginem, lactentem cum homine sene ignis vorax exusit: 1242, CDSI II, 74
- lacteo**, ere — 1. piť mlieko, sať mlieko, cicať; [Petitio] nobilis domine Magdalene ... ad presens ... obstetricis generosi infantis atque lactentis filii magnifici domini Johannis Podmaniczky: 1514, PODMANICZKY II, 92; 2. mať mlieko
- lacticinium**, i, n. — mliečny výrobok; [Sorores] vino quoque et piscibus, ovis, caseo et lacticiniis aliisque pulmentis licite possunt uti: 1247, CDSI II, 182; Datur allodium muratum, scandulis tectum, ex uno cubiculo, duabus cameris, cellario pro lacticiniis constans: 1763, UC 122:31
- lacto**, are, avi, atum — 1. dojčiť, koiť, pridájať; Pro fidelibus obsequijs ... domine nutricis, que dominam Mariam filiam ... regis Stephani ... et per consequens Ladizlaum ... regem Vngarie, proprio lactavit ubere: 1295, CDAC X, 181; 2. dojiť; Tres vacce lactes earum anichilassent et in lactando destructe exitissent: 1420, ZsO VII, 2027; 3. cicať, sať mlieko
- lacualis**, e — jazerný, majúci podobu jazera; Piscinam lacuaem ad 5 marcas [aestimaverunt]: 1418, DL 43404
- lacuna (lakuna)**, ae, f. — 1. jama, priehlbina; In superiori arce cisterna extat ... illa vero cum sua lacuna et canalibus sarta, tecta conservanda, ut utrimque aqua salubris ac copiosa ... depromi possit: 1596, UC 14:28; 2. rybník, kaluž; Clausure seu lacune piscium in fluviis Feyervyz et chikonum: 1418, ZsO VI, 2002; Lacunas sew capturas usonum vulge zegye dictas: 1430, DL 103037; Joannes filius Valentini Szivák ... aquis lakunae Zohoriensis immersus obiit: 1813, Matr. Zohor.
- lacuosus**, a, um — jazernatý, pokrytý jazerami; [Reambulatores] per prata ac arundinosa et lacuosa pervenissent usque ad terminos metales terre Zaz: 1422, ZsO IX, 554
- lacus**, us, m. — jazero; Meta ... vergit ad lacum, cui nomen Tumou pataka: 1216, CDH III/1, 174; Idem lacus secundum sui gyrum et regyrum separat ... terras duas vsque ad quamdam ... metam ex alia parte eiusdem laci in litore ... positam: 1337, CDH VIII/4, 260
- lada**, ae, f. — skriňa, skrinka; In ... ecclesia sunt multe lade et ladule vasaque plena frumentis: 1561, BUCKO, 213; Obligabuntur magistri et sodales ... ad arcam cehae seu ladam denarios triginti quinque deponere: 1749, Libri Regii, 41, 324
- Ladislaus (Ladizlaus)**, i, m. — Ladislav; *depositio sancti Ladislai regis* kresťanský sviatok, ktorý v cirkevnom kalendári pripadá na 27. júna; *elevatio sancti Ladislai regis* sviatok v cirkevnom kalendári pripadajúci na 27. júna; Datum in die sancti Ladislai regis: 1348, CDH IX/1, 621
- ladula** ae, f. — malá skrinka, schránka, truhlica; Ad curiam et domum ... domini Dominici, irruendo... scrinia, ladulas, reseruacula, et conseruatoria ... in eadem repositas et inuenta rumpentes et confrangentes: 1407, CDH X/4, 512
- ladulatus**, a, um — opatrený schránkou, šuflíkom; Item mensas ladulatas et depictas II, item mensas simplices VII: 1522, DI 32657
- laedo (ledo)**, ere, laesi, laesum — 1. urážať 2. poškodzovať, poraniť; Sollicitudini nostre interest, ut ... ecclesie, que inde consueverunt nunc ledi nunc destrui, perseverentur: 1253, CDSI II, 300; Turbo venti atrocissimi subvertit omnes domos et stablos ... Nemo autem hominum ibidem est laesus: 1536, PODMANICZKY I, 589; 3. sužovať, trápiť, znepokojovať; Dum temporum processu eundem [Dionysium] ... contra Teuthonicorum exercitum nostra ledentem confinia destinassemus: 1235, CDSI II, 4
- laesio (lesio)**, onis, f. — 1. ublíženie, urážka; Celsitudo regia in offensam diuinam ... et non solum famae, sed et salutis propriae laesionem ... manus suas ad ecclesiarum... gravamen extendit: 1236, CDH IV/1, 33; 2. poškodenie; Confinia nostra ... integraliter absque dampno et lesione aliqua conservavit: 1244, CDSI II, 104; 3. zranenie; Obus [miles] ... sine lesione [ex pugna] rediit: Compositio saec. XIV., 373